

IL MELOGRANO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

Bilancio di esercizio al 31-12-2024

Dati anagrafici	
Sede in	VIA PASCOLI 17 20090 SEGRATE (MI)
Codice Fiscale	12874300150
Numero Rea	MI 1595753
P.I.	12874300150
Capitale Sociale Euro	86.279 i.v.
Settore di attività prevalente (ATECO)	Altre attività varie di assistenza sociale non residenziale n.c.a. (88.99.09)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A106675

Stato patrimoniale

	31-12-2024	31-12-2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte da richiamare	9.168	7.618
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	9.168	7.618
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	1	2.701
5) avviamento	90.000	175.100
7) altre	105.133	100.613
Totale immobilizzazioni immateriali	195.134	278.414
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	2.957.666	3.078.376
2) impianti e macchinario	4.303	1.526
3) attrezzature industriali e commerciali	9.527	12.807
4) altri beni	45.395	45.659
Totale immobilizzazioni materiali	3.016.891	3.138.368
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	-	52
d-bis) altre imprese	2.916	1.716
Totale partecipazioni	2.916	1.768
2) crediti		
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.493	1.264
Totale crediti verso altri	1.493	1.264
Totale crediti	1.493	1.264
Totale immobilizzazioni finanziarie	4.409	3.032
Totale immobilizzazioni (B)	3.216.434	3.419.814
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	7.619.396	5.720.646
Totale crediti verso clienti	7.619.396	5.720.646
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	173.251	615.648
Totale crediti tributari	173.251	615.648
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	203.418	193.861
Totale crediti verso altri	203.418	193.861
Totale crediti	7.996.065	6.530.155
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	2.102	2.050
6) altri titoli	294	294
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	2.396	2.344
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	2.918.692	4.013.350

3) danaro e valori in cassa	7.951	2.805
Totale disponibilità liquide	2.926.643	4.016.155
Totale attivo circolante (C)	10.925.104	10.548.654
D) Ratei e risconti	26.080	30.361
Totale attivo	14.176.786	14.006.447
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	82.575	86.279
IV - Riserva legale	1.792.559	1.746.281
V - Riserve statutarie	306.541	306.541
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	778.688	778.690
Totale altre riserve	778.688	778.690
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	37.348	47.709
Totale patrimonio netto	2.997.711	2.965.500
B) Fondi per rischi e oneri		
4) altri	2.686.706	2.037.388
Totale fondi per rischi ed oneri	2.686.706	2.037.388
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	2.647.956	2.565.660
D) Debiti		
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	29.406	18.606
Totale debiti verso soci per finanziamenti	29.406	18.606
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	978.259	1.041.546
esigibili oltre l'esercizio successivo	999.547	1.939.368
Totale debiti verso banche	1.977.806	2.980.914
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	704.987	688.574
Totale debiti verso fornitori	704.987	688.574
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	197.399	252.738
Totale debiti tributari	197.399	252.738
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	782.292	664.609
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	782.292	664.609
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.191.689	1.127.092
Totale altri debiti	1.191.689	1.127.092
Totale debiti	4.883.579	5.732.533
E) Ratei e risconti	960.834	705.366
Totale passivo	14.176.786	14.006.447

Conto economico

	31-12-2024	31-12-2023
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	19.486.614	19.272.581
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	178.737	209.601
altri	283.435	152.838
Totale altri ricavi e proventi	462.172	362.439
Totale valore della produzione	19.948.786	19.635.020
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	357.503	348.664
7) per servizi	3.829.256	3.971.970
8) per godimento di beni di terzi	424.225	419.442
9) per il personale		
a) salari e stipendi	10.388.163	9.904.635
b) oneri sociali	2.834.732	2.723.796
c) trattamento di fine rapporto	815.008	767.463
Totale costi per il personale	14.037.903	13.395.894
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	129.724	122.873
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	149.821	161.371
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	320.000
Totale ammortamenti e svalutazioni	279.545	604.244
12) accantonamenti per rischi	670.000	580.000
14) oneri diversi di gestione	284.566	215.143
Totale costi della produzione	19.882.998	19.535.357
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	65.788	99.663
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	17.366	14.820
Totale proventi diversi dai precedenti	17.366	14.820
Totale altri proventi finanziari	17.366	14.820
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	45.806	66.774
Totale interessi e altri oneri finanziari	45.806	66.774
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(28.440)	(51.954)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	37.348	47.709
21) Utile (perdita) dell'esercizio	37.348	47.709

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2024	31-12-2023
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	37.348	47.709
Interessi passivi/(attivi)	28.440	51.954
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	65.788	99.663
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	-	767.463
Ammortamenti delle immobilizzazioni	279.545	284.244
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	(229)	(297)
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	279.316	1.051.410
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	345.104	1.151.073
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(1.898.750)	1.385.102
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	16.413	(186.439)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	4.281	(3.700)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	255.468	(70.509)
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	172.723	567.578
Totale variazioni del capitale circolante netto	(1.449.865)	1.692.032
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(1.104.761)	2.843.105
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(28.440)	(51.954)
(Imposte sul reddito pagate)	387.058	(362.910)
(Utilizzo dei fondi)	731.614	(207.496)
Totale altre rettifiche	1.090.232	(622.360)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(14.529)	2.220.745
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(28.344)	(117.973)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(46.444)	(34.539)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(1.148)	(1.200)
Attività finanziarie non immobilizzate		
Disinvestimenti	(52)	(1.700)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(75.988)	(155.412)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(63.287)	96.054
Accensione finanziamenti	10.800	14.456
(Rimborso finanziamenti)	(939.821)	(998.367)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	(6.687)	(9.188)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(998.995)	(897.045)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(1.089.512)	1.168.288
Disponibilità liquide a inizio esercizio		

Depositi bancari e postali	4.013.350	2.845.915
Danaro e valori in cassa	2.805	1.952
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	4.016.155	2.847.867
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	2.918.692	4.013.350
Danaro e valori in cassa	7.951	2.805
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	2.926.643	4.016.155

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2024

Nota integrativa, parte iniziale

Il bilancio chiuso al 31/12/2024 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi - regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis, 2425 ter del Codice civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 e.e.

Il presente bilancio d'esercizio chiude al 31/12/2024 evidenzia una utile di euro 37.348.

Principi di redazione

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Prospettiva della continuità aziendale

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, quinto comma del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

(OIC29, art. 2423-bis, punto 6 e comma 2)

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

Correzione di errori rilevanti

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma I.n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Costi di impianto e di ampliamento

I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo di stato patrimoniale.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi. Detti piani, oggetto di verifica annuale, sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Terreni e fabbricati

La società ha distintamente contabilizzato la parte di terreno sottostante ai fabbricati di proprietà e per la stessa non si è operato alcun ammortamento in quanto si tratta di beni per i quali non è previsto un esaurimento dell'utilità futura.

Partecipazioni

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio al 31/12/2024 sono state valutate con il metodo del costo.

Crediti

I crediti rappresentati dai depositi cauzionali per utenze, sono stati esposti in bilancio al valore nominale.

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis e.e.; l'adeguamento a tale valore è stato effettuato mediante stanziamento di un fondo svalutazione crediti.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

I risconti sono stati calcolati secondo il criterio del "tempo economico" dal momento che le prestazioni contrattuali ricevute non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del costo (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

I ratei sono stati calcolati secondo il criterio del "tempo economico" dal momento che le prestazioni contrattuali rese non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del provento (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel conto economico dell'esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

Il D. Lgs. 139/2015 ha stabilito che i debiti sono rilevati in bilancio con il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale.

Si precisa che la società non ha proceduto alla valutazione dei debiti di durata inferiore ai 12 mesi al costo ammortizzato né all'attualizzazione degli stessi in quanto gli effetti sono stati ritenuti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. La società presume non rilevanti gli effetti derivanti dall'applicazione del criterio del costo ammortizzato e dell'attualizzazione per i debiti che hanno scadenza entro i 12 mesi, tenuto conto anche di tutte le considerazioni contrattuali e sostanziali in essere al momento della rilevazione del debito, ed i costi di transazione e che ogni differenza tra valore iniziale e valore nominale a scadenza è di importo non significativo. In tale caso è omessa l'attualizzazione e gli interessi sono computati al nominale ed i costi di transazione sono iscritti tra i risconti ed ammortizzati a quote costanti lungo la durata del debito a rettifica degli interessi passivi nominali.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

I ratei sono stati calcolati secondo il criterio del "tempo economico" dal momento che le prestazioni contrattuali ricevute non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del costo (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

Nota integrativa, attivo

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti".

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	7.618	1.550	9.168
Totale crediti per versamenti dovuti	7.618	1.550	9.168

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

La composizione e i movimenti di sintesi delle immobilizzazioni immateriali sono dettagliati nella seguente tabella.

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Avviamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio					
Costo	-	2.701	175.100	100.613	278.414
Valore di bilancio	-	2.701	175.100	100.613	278.414
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	129.724	(2.700)	(85.100)	4.520	46.444
Ammortamento dell'esercizio	129.724	-	-	-	129.724
Totale variazioni	-	(2.700)	(85.100)	4.520	(83.280)
Valore di fine esercizio					
Costo	-	1	90.000	105.133	195.134
Valore di bilancio	-	1	90.000	105.133	195.134

Immobilizzazioni materiali

La composizione e i movimenti di sintesi delle immobilizzazioni materiali sono dettagliati nella seguente tabella.

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
3.016.891	3.138.368	(121.477)

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Di seguito si presentano i movimenti nelle voci delle immobilizzazioni materiali.

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	3.078.376	1.526	12.807	45.659	3.138.368
Valore di bilancio	3.078.376	1.526	12.807	45.659	3.138.368
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	29.111	2.777	(3.280)	(264)	28.344
Ammortamento dell'esercizio	149.821	-	-	-	149.821
Totale variazioni	(120.710)	2.777	(3.280)	(264)	(121.477)
Valore di fine esercizio					
Costo	2.957.666	4.303	9.527	45.395	3.016.891
Valore di bilancio	2.957.666	4.303	9.527	45.395	3.016.891

Immobilizzazioni finanziarie

I movimenti di partecipazioni sono riassunti nella tabella seguente.

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
4.409	3.032	1.377

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	5.720.646	1.898.750	7.619.396	7.619.396
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	615.648	(442.397)	173.251	173.251
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	193.861	9.557	203.418	203.418
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	6.530.155	1.465.910	7.996.065	7.996.065

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2024 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	7.619.396	7.619.396
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	173.251	173.251
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	203.418	203.418

Area geografica	Italia	Totale
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	7.996.065	7.996.065

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
2.396	2.344	52

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Partecipazioni non immobilizzate in imprese controllate	2.050	52	2.102
Altri titoli non immobilizzati	294	-	294
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	2.344	52	2.396

Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
2.926.643	4.016.155	(1.089.512)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	4.013.350	(1.094.658)	2.918.692
Denaro e altri valori in cassa	2.805	5.146	7.951
Totale disponibilità liquide	4.016.155	(1.089.512)	2.926.643

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
26.080	30.361	(4.281)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	9.817	(9.817)	-
Risconti attivi	20.544	5.536	26.080
Totale ratei e risconti attivi	30.361	(4.281)	26.080

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Si riporta il prospetto riassuntivo delle variazioni intervenute nelle voci componenti il patrimonio netto, nel corso dell'esercizio, così come previsto dall'art. 2427, comma 1, punto 4, codice civile.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	86.279	(3.704)		82.575
Riserva legale	1.746.281	46.278		1.792.559
Riserve statutarie	306.541	-		306.541
Altre riserve				
Varie altre riserve	778.690	(2)		778.688
Totale altre riserve	778.690	(2)		778.688
Utile (perdita) dell'esercizio	47.709	(47.709)	37.348	37.348
Totale patrimonio netto	2.965.500	(5.137)	37.348	2.997.711

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	82.575	B	82.575
Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	A,B,C,D	-
Riserve di rivalutazione	-	A,B	-
Riserva legale	1.792.559	A,B	1.792.559
Riserve statutarie	306.541	A,B,C,D	306.541
Altre riserve			
Riserva straordinaria	-	A,B,C,D	-
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	-	A,B,C,D	-
Riserva azioni o quote della società controllante	-	A,B,C,D	-
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	-	A,B,C,D	-
Versamenti in conto aumento di capitale	-	A,B,C,D	-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	A,B,C,D	-
Versamenti in conto capitale	-	A,B,C,D	-
Versamenti a copertura perdite	-	A,B,C,D	-
Riserva da riduzione capitale sociale	-	A,B,C,D	-
Riserva avanzo di fusione	-	A,B,C,D	-
Riserva per utili su cambi non realizzati	-	A,B,C,D	-

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Riserva da congruaglio utili in corso	-	A,B,C,D	-
Varie altre riserve	778.688		778.688
Totale altre riserve	778.688		778.688
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	A,B,C,D	-
Utili portati a nuovo	-	A,B,C,D	-
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	A,B,C,D	-
Totale	2.960.363		2.960.363
Residua quota distribuibile			2.960.363

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Fondi per rischi e oneri

Sono istituiti a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza.

Gli stanziamenti riflettono la miglior stima possibile sulla base degli elementi a disposizione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
2.686.706	2.037.388	649.318

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	2.037.388	2.037.388
Variazioni nell'esercizio		
Utilizzo nell'esercizio	(649.318)	(649.318)
Totale variazioni	649.318	649.318
Valore di fine esercizio	2.686.706	2.686.706

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
2.647.956	2.565.660	82.296

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	2.565.660
Variazioni nell'esercizio	
Utilizzo nell'esercizio	(82.296)

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Totale variazioni	82.296
Valore di fine esercizio	2.647.956

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso soci per finanziamenti	18.606	10.800	29.406	29.406	-
Debiti verso banche	2.980.914	(1.003.108)	1.977.806	978.259	999.547
Debiti verso fornitori	688.574	16.413	704.987	704.987	-
Debiti tributari	252.738	(55.339)	197.399	197.399	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	664.609	117.683	782.292	782.292	-
Altri debiti	1.127.092	64.597	1.191.689	1.191.689	-
Totale debiti	5.732.533	(848.954)	4.883.579	3.884.032	999.547

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2024 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso soci per finanziamenti	29.406	29.406
Debiti verso banche	1.977.806	1.977.806
Debiti verso fornitori	704.987	704.987
Debiti tributari	197.399	197.399
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	782.292	782.292
Altri debiti	1.191.689	1.191.689
Debiti	4.883.579	4.883.579

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

I seguenti debiti sono assistiti da garanzia reale su beni sociali (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.):

	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Debiti verso soci per finanziamenti	-	-	29.406	29.406
Debiti verso banche	685.079	685.079	1.292.727	1.977.806
Debiti verso fornitori	-	-	704.987	704.987

	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Debiti tributari	-	-	197.399	197.399
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	-	782.292	782.292
Altri debiti	-	-	1.191.689	1.191.689
Totale debiti	685.079	685.079	4.198.500	4.883.579

Ratei e risconti passivi

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
960.834	705.366	255.468

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	702.875	189.609	892.484
Risconti passivi	2.491	65.859	68.350
Totale ratei e risconti passivi	705.366	255.468	960.834

Nota integrativa, conto economico

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
19.948.786	19.635.020	313.766

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	19.486.614	19.272.581	214.033
Altri ricavi e proventi	462.172	362.439	99.733
Totale	19.948.786	19.635.020	313.766

Di seguito la suddivisione dei ricavi per attività svolta:

- Attività socio-educative, € 17.144.063
- Attività socio-assistenziali, € 1.754.338
- Attività socio-sanitarie, € 597.274
- Affitti locali servizi commerciali, € 56.779
- Vendita spazi pubblicitari gds, € 52.724
- Attività culturali, € 39.783
- Altre attività, € 16.499

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del Codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per area geografica:

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	19.486.614
Totale	19.486.614

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12.

Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
19.882.998	19.535.357	347.641

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	357.503	348.664	8.839
Servizi	3.829.256	3.971.970	(142.714)
Godimento di beni di terzi	424.225	419.442	4.783
Salari e stipendi	10.388.163	9.904.635	483.528
Oneri sociali	2.834.732	2.723.796	110.936
Trattamento di fine rapporto	815.008	767.463	47.545
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	129.724	122.873	6.851
Ammortamento immobilizzazioni materiali	149.821	161.371	(11.550)
Svalutazioni crediti attivo circolante		320.000	(320.000)
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi	670.000	580.000	90.000
Oneri diversi di gestione	284.566	215.143	69.423
Totale	19.882.998	19.535.357	347.641

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 12 del Codice civile viene esposta nel seguente prospetto la suddivisione della voce "interessi ed altri oneri finanziari":

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	45.806
Totale	45.806

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Le società non ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio in quanto non dovute sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti.

Per l'IRAP la società gode delle agevolazioni fiscali previste per le cooperative sociali della regione Lombardia che ne prevede l'esenzione totale.

Per l'IRES la cooperativa sociale gode pienamente delle agevolazioni previste dall'art. 12 della L. 904 /1977 e dell'art. 11 DPR601/73.

Imposte differite e anticipate

Nel conto economico non è stato effettuato alcuno stanziamento per le imposte differite attive e passive, in quanto non esistono differenze temporanee tra onere fiscale da bilancio ed onere fiscale teorico

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Ai sensi dell'art. 2427 C.C. comma 15 si evidenzia come nell'esercizio in oggetto la Società ha presentato il seguente organico:

- Lavoratori soci n. 609
- Dipendenti non soci n. 94

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, comma I numero 16 del Codice civile:

i membri del CdA non ricevono alcun compenso, l'organo di controllo riceve € 12.000 annui.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20 dell'art. 2427 del Codice civile.

Finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Nel corso del 2024 è proseguito il lavoro sul bando del Comune di Milano denominato “Casa ai Lavoratori”. In particolare, con la firma poi apposta in data 5 Marzo 2025, la Cooperativa è diventata assegnataria di 120 appartamenti del Comune di Milano con un contratto di locazione/sub locazione della durata di 12 anni.

Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto controllata

Non sussistono le fattispecie di cui dall'articolo 2427, comma I numero 22 sexies del Codice civile.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

La società non è soggetta a direzione o coordinamento da parte di società o enti.

Informazioni relative alle cooperative

Si attesta che nello statuto della cooperativa sono previste le clausole di cui all'art. 2514 del Codice civile e che le stesse sono di fatto osservate, in particolare:

divieto di distribuzione dei dividendi in misura superiore all'interesse massimo dei buoni postali fruttiferi, aumentato di due punti e mezzo rispetto al capitale effettivamente versato;

divieto di remunerare gli strumenti finanziari offerti in sottoscrizione ai soci cooperatori in misura superiore a due punti rispetto al limite massimo previsto dei dividendi;

divieto di distribuzione delle riserve fra i soci durante la vita sociale;

devoluzione, in caso di scioglimento della Società, dell'intero patrimonio sociale, dedotto soltanto il capitale versato e i dividendi eventualmente maturati, ai fondi mutualistici per la promozione e lo sviluppo della cooperazione.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria di qualunque genere, dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125-bis del medesimo articolo. La Società attesta che la Cooperativa ha ricevuto le seguenti sovvenzioni:

Aiuti di Stato - De minimis

Codice CAR	Codice CE	Titolo Misura	COR	Titolo Progetto	Elemento Aiuto
884	SA 100284	Regolamento per i fondi interprofessionali per la formazione continua per le concessioni di aiuti di stato esentati ai sensi del regolamento CE n.651/2014 e in regime de minimis ai sensi del regolamento CE n.1407/2013	22807496	Fermare gli Infortuni, Ridurre i rischi, Salvaguardare la salute e Tutelare la sicurezza	15.480,00

Codice CAR	Codice CE	Titolo Misura	COR	Titolo Progetto	Elemento Aiuto
884	SA 100284	Regolamento per i fondi interprofessionali per la formazione continua per le concessioni di aiuti di stato esentati ai sensi del regolamento CE n.651/2014 e in regime de minimis ai sensi del regolamento CE n.1407/2013	22783525	Tutela salute e sicurezza, Reskilling/upskilling Abilita, Miglioramento procedure e processi e internazionalizzazione nelle Aziende	2.096,00
884	SA 100284	Regolamento per i fondi interprofessionali per la formazione continua per le concessioni di aiuti di stato esentati ai sensi del regolamento CE n.651/2014 e in regime de minimis ai sensi del regolamento CE n.1407/2013	22518663	Digitalizzazione, sviluppo Organizzativo e MANutenzione delle competenze per Imprese in crescita	6.480,00
884	SA 100284	Regolamento per i fondi interprofessionali per la formazione continua per la concessioni di aiuti di stato esentati ai sensi del regolamento CE n.651/2014 e in regime de minimis ai sensi del regolamento CE n.1407/2013	22488671	Formazione: Adeguamento Sicurezza, competenze Tecnico/trasversali E Riorganizzazione aziendale	18.360,00
884	SA 100284	Regolamento per i fondi interprofessionali per la formazione continua per le concessioni di aiuti di stato esentati ai sensi del regolamento CE n.651/2014 e in regime de minimis ai sensi del regolamento CE n.1407/2013	18175930	SViluppo competenze Organizzative, Linguistiche, Trasversali e Adeguamento alla sicurezza	15.840,00
884	SA 100284	Regolamento per i fondi interprofessionali per la formazione continua per le concessioni di aiuti di stato esentati ai sensi del regolamento CE n.651/2014 e in regime de minimis ai sensi del regolamento CE n.1407/2013	16973481	Tutela salute e sicurezza, Reskilling/upskilling Abilita, Miglioramento procedure e processi e internazionalizzazione nelle Aziende	14.760,00

Contributi in conto esercizio

Progetto	Descrizione Progetto	Contributo
1172	Altri Contributi	296,38
2606	PrIns-Progetti di Intervento Sociale-Ambito Voghera	600,00
2636	Centro ricreativo estivo 2022 - Zibido San Giacomo	403,53
2062	Remi – Reti contrasto violenza minori migranti FAMI	66.535,86
567	Accreditamento SAD A.S.S.E.MI.	25.353,97
3140	Senago 4 Young - Campus di fine estate	5.780,35
1596	Qualificazione sistemi di tutela sanitaria - FAMI	1.516,88
3078	In Punta di Piedi - integrazione bambini autistici	66.800,00
3050	Inclusione socio lavorativa disabili: progetto PASOL!	11.449,87

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del Codice civile, si propone di destinare l'utile di esercizio pari a € 37.348 come stabilito dall'Assemblea dei Soci.

L'Organo Amministrativo

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2024 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'organo amministrativo.

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Dott. Turci Fabio Massimo, ai sensi dell'art.31 comma 2-quinquies della Legge 340 /2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società

IL MELOGRANO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

Relazione sulla Gestione al 31/12/2024

Dati Anagrafici	
Sede in	Segrate
Codice Fiscale	12874300150
Numero Rea	MILANO - MONZA - BRIANZA - LODI 1595753
P.I.	12874300150
Capitale Sociale Euro	89.264,00 i.v.
Forma Giuridica	Società cooperativa
Settore di attività prevalente (ATECO)	889900
Società in liquidazione	No
Società con Socio Unico	No
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	No
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
Appartenenza a un gruppo	No
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A106675

Signori Soci

l'esercizio 2024 appena concluso si chiude con il risultato positivo di € **37.348**. L'esercizio precedente riportava il risultato, sempre positivo, di € 47.709.

La presente relazione sulla gestione, redatta in conformità al disposto dell'art. 2428 del Codice Civile, correda il bilancio d'esercizio e ne costituisce parte integrante.

Andamento generale e scenario di mercato

Il Melograno Società Cooperativa Sociale è attiva da molti anni nel settore dei servizi alla persona, progettando e gestendo interventi ad ampio spettro in ambito sociale. Più recentemente sono stati ampliati i settori di intervento così da includere servizi per il lavoro e l'inclusione, servizi per la transizione ecologica e, con l'adesione alla Rete R.I.U.S.E. (Raccolta Indumenti Usati Solidale ed Etica), l'attività di raccolta di indumenti usati.

L'obiettivo che da sempre si prefigge la Cooperativa è stato centrale anche per l'esercizio appena concluso: laddove la Cooperativa è presente ed opera, riteniamo di doverci assumere anche una responsabilità sociale, proiettando il nostro mandato sull'intera comunità locale, con l'obiettivo di garantire i diritti e, in senso ampio, di promuovere lo sviluppo. Il progetto della Cooperativa è quello di lavorare in qualità, nel pieno rispetto della funzione sociale che siamo chiamati a esercitare, impegnandoci attivamente nella costruzione di quel sistema integrato di servizi e interventi sociali a cui ci richiama il dettato legislativo, partecipando alla costruzione condivisa di servizi sociali innovativi, nonché di nuove prospettive di lavoro sociale.

Fatti di particolare rilievo

Nel corso del 2024 è proseguito il lavoro sul bando del Comune di Milano denominato "Casa ai Lavoratori". In particolare, con la firma poi apposta in data 5 Marzo 2025, la cooperativa si è definitivamente aggiudicata 120 appartamenti da ristrutturare e assegnare, previa verifica dei requisiti richiesti dal bando stesso, a lavoratori dipendenti di azienda che hanno sede a Milano. Negli ultimi anni, affitti brevi e gentrificazione hanno cambiato le regole del gioco: le case non sono più spazi da vivere, ma strumenti per guadagnare. I quartieri si trasformano, i prezzi salgono, chi lavora in città viene spinto fuori. Oggi Milano non è progettata per chi resta. È calibrata su chi passa, consuma, investe. A decidere davvero chi può vivere in città è il mercato. In una città che propone solo due modelli abitativi, il privilegio o l'assistenza, manca una terza via: un modo concreto e intelligente di abitare la città. Casa Lavoratori può essere la prima alternativa abitativa capace di cambiare il mindset delle persone: non una casa "per chi non può", ma una casa per chi sceglie un modo nuovo di stare in città. Un modello che rompe i cliché dell'housing sociale, sfida la logica speculativa del mercato, restituisce spazio e centralità a chi resta ai margini della città. Quanto sopra pone ancora una volta la Cooperativa in un ruolo "diverso" e innovativo nell'ambito sociale e della cooperazione in generale.

Inoltre, nel corso del 2024 ha:

- Interrotto il rapporto di collaborazione con l'impresa sociale La Mescolanza pur mantenendo una quota di partecipazione pari al 20% sono venuti a mancare i presupposti fondanti della relazione instauratasi nello scorso esercizio. Nel corso del 2025 la Cooperativa si pone l'obiettivo di cessare anche ogni residua attività con La Mescolanza sino alla cessione della quota sociale a terzi.
- Interrotto il rapporto di collaborazione con il Consorzio Viale dei Mille di Milano per motivazioni non dissimili da quelle già esposte al punto precedente

Tutte le operazioni sopra elencate, ed in particolare quanto relativo alle attività presenti e future con il Comune di Milano, confermano la volontà della Cooperativa di ampliare il proprio raggio di azione ed incrementare l'offerta di servizi sociali.

Sedi secondarie

Ai sensi del comma 4 dell'art. 2428 Cod. civ., si fornisce l'elenco delle sedi secondarie della società:

Unita' Locale n. MI/3 VIA DELLA COMUNITA' 2 PIEVE EMANUELE (MI) CAP 20072

Unita' Locale n. MI/4 VIA NILDE IOTTI 64 PIEVE EMANUELE (MI) CAP 20072

Unita' Locale n. MI/5 VIA ORTICA 10 MILANO (MI) CAP 20134

Unita' Locale n. MI/6 VIALE JENNER EDOARDO 10 MILANO (MI) CAP 20159

Andamento della gestione

Ai fini di fornire un migliore quadro conoscitivo dell'andamento e del risultato della gestione e della situazione patrimoniale e finanziaria, le tabelle sottostanti espongono una riclassificazione del Conto Economico a valore aggiunto, e i più significativi indici di bilancio.

	2024			2023			2022		
A VALORE DELLA PRODUZIONE	19.948.786		100,00%	19.635.024		100%	17.408.072		100%
Ricavi delle Vendite	19.486.614			19.272.581			17.070.407		
Contributi in conto esercizio	178.737			152.839			233.181		
Altri ricavi e proventi	283.435			209.604			104.484		
B COSTI INTERMEDI DELLA PRODUZIONE	3.030.703,90		15,19%	2.921.779		14,88%	3.043.401		17,48%
Per materie prime, sussidiarie e consumo	357.503			348.664			263.513		
Per Servizi	1.400.912			1.470.842			1.636.276		
Per godimento beni di terzi	424.225			419.442			388.621		
Accantonamenti per rischi	670.000			580.000			657.000		
Oneri diversi di gestione	178.064			102.831			97.991		
VALORE AGGIUNTO CARATTERISTICO LORDO (A-B)	16.918.082		84,81%	16.713.245		85,12%	14.364.671		82,52%
C AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	279.546		1,40%	604.244		3,08%	260.178		1,49%
VALORE AGGIUNTO GLOBALE NETTO (A-B-C)	16.638.536		0,834063	16.109.001		82,04%	14.104.493		81,02%

DISTRIBUZIONE DEL VALORE AGGIUNTO									
REMUNERAZIONE DEL PERSONALE	14.037.903	84,37%	70,37%	13.395.894	83,16%	68,22%	11.890.534	84,30%	68,30%
SOCI	12.644.240			11.665.568			10.122.912		
Retribuzioni	9.273.965			8.468.833			7.443.805		
Oneri Sociali	2.521.827			2.326.217			2.053.257		
TFR	737.209			712.704			509.707		
Altri Costi	111.239			157.814			116.143		
NON SOCI	1.393.664			1.730.326			1.767.622		
Retribuzioni	992.206			1.285.206			1.061.325		
Oneri Sociali	312.925			368.601			601.801		
TFR	77.780			54.759			89.545		
Altri Costi	10.753			21.760			14.951		

PROFESSIONISTI E COLLABORATORI	2.473.038	14,86%	12,40%	2.501.129	15,53%	12,74%	2.046.446	14,51%	11,76%
Remunerazione Professionisti	1.014.120			976.859			744.432		
Remunerazione Collaboratori	1.458.918			1.524.270			1.302.014		
REMUNERAZIONE ENTI NO PROFIT	20.174	0,12%	0,10%	17.221	0,11%	0,09%	15.312	0,11%	0,09%
Quote Associative	20.174			16.921			15.152		
Liberalità	-			300			160		
REMUNERAZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE	41.633	0,25%	0,21%	95.091	0,59%	0,48%	52.617	0,37%	0,30%
Imposte indirette	41.633			95.091			52.617		
REMUNERAZIONE DEL CAPITALE DI CREDITO	28.440	0,17%	0,14%	51.957	0,32%	0,26%	67.556	0,48%	0,39%
Interessi e Oneri Finanziari	45.806			66.774			69.085		
Verso Istituti di Credito	45.783			64.561			36.715		
Verso PA	6			1.044			-		
Verso Terzi	18			1.169			32.370		
Proventi Finanziari	17.366			14.817			1.529		
Da Istituti di Credito	17.023			14.587			155		
Da Altri	342			230			1.374		
REMUNERAZIONE DEL CAPITALE DELLA COOP	37.348	0,22%	0,19%	47.709	0,30%	0,24%	32.028	0,23%	0,18%
Risultato d'esercizio	37.348			47.709			32.028		
Utilizzo delle Riserve di Patrimonio Netto	-			-			-		

		2024	2023
ROE - Return on Equity		1,26%	1,64%
Il ROE (Return On Equity) è un indice economico sulla redditività del capitale proprio, ottenuto dividendo l'utile netto per i mezzi propri. L'indicatore può essere considerato come una sintesi della economicità complessiva, valutando come il management sia riuscito a gestire i mezzi propri per aumentare gli utili aziendali. Il ROE non è solo determinato dalle scelte compiute nell'ambito della gestione caratteristica, ma anche dalle decisioni in merito alla gestione finanziaria e patrimoniale. In caso di perdita, il ROE è negativo. Questo significa che lo squilibrio economico è così grave da erodere i mezzi propri.			

		2024	2023
ROI - Return on Investment		0,46%	0,71%
E' una misura della redditività del capitale investito e quindi della capacità di ottenere ritorni sugli investimenti. Esso pertanto non indica solo la capacità di remunerare il capitale di rischio maanche la capacità di remunerare sia il capitale di rischio sia il capitale di debito. Il ROI funge quindi da punto di riferimento per le prestazioni dell'azienda.			

		2024	2023
ROS - Return on Sales		0,34%	0,52%
L'indice di bilancio ROS Return On Sales serve a comprendere la bontà dell'efficienza di un'azienda in termini di redditività delle vendite o percentuale di guadagno lordo dalle vendite. Si ottiene mettendo in rapporto il risultato operativo con il volume dei ricavi di vendita.			

		2024	2023
Indice di Liquidità (Current Test)		2,28	2,36
E' l'indice utilizzato per valutare quanto un'impresa sia in grado di finanziare il proprio fabbisogno a breve termine (12 mesi) attraverso gli incassi provenienti dalla sua gestione. Quando il valore è >1 significa che le attività correnti sono maggiori della passività correnti; la società appare in buon stato di salute finanziaria ed è in grado di far fronte alle uscite future			

		2024	2023
Indice di Liquidità Primaria (Quick Test)		0,61	0,90
E' un indicatore che misura la capacità di una società di utilizzare <u>istantaneamente</u> le attività più liquide, ovvero quelle che possono essere convertite rapidamente in contanti, allo scopo di far fronte ai propri impegni a breve termine.. Il valore ideale dell'indice è pari a 1.			

Attività di ricerca e sviluppo

Ai sensi e per gli effetti di quanto riportato al punto 1) del terzo comma dell'art. 2428 del Codice Civile, si attesta che nel corso dell'esercizio non sono state svolte attività di ricerca e sviluppo.

Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti

Si attesta che la società non è soggetta al vincolo di controllo da parte di alcuna società o gruppo societario.

Evoluzione prevedibile della gestione

L'ulteriore ottimo risultato ottenuto nel 2024, anche a fronte del rinnovo del CCNL che avrà ricadute anche nel 2025, e le nuove iniziative già intraprese nei primi mesi del nuovo anno, in particolare il progetto CASA AI LAVORATORI con il Comune di Milano, confermano l'ulteriore volontà di crescita, soprattutto in termini di offerta di servizi, da parte della Cooperativa. Resta prioritario il mantenimento di un equilibrio economico-finanziario complessivo a tutela dei soci e dei lavoratori che quotidianamente prestano servizio, con professionalità, in tutti gli ambiti in cui la Cooperativa opera.

Approvazione del bilancio

Vi proponiamo di approvare il Bilancio di esercizio al 31/12/2024 così come presentato, proponendo la destinazione dell'utile, pari ad € 37.348, come segue:

Il 3% al fondo mutualistico Coopfond per € 1.120,44, la parte rimanente di € 36.227,62 alla riserva legale.

L'Organo Amministrativo

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Dott.ssa Pesenti Rossella

Il sottoscritto Dott. Turci Fabio Massimo, consapevole delle responsabilità penali previste dall'art. 76 del dpr 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni, attesta ai sensi dell'art. 47 del medesimo dpr 445/2000 l'identità dei contenuti della presente copia informatica all'originale cartaceo conservato agli atti della società

RELAZIONE UNITARIA DEL COLLEGIO SINDACALE AI SOCI

Ai Soci della società **IL MELOGRANO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE**

Premessa

Il Collegio sindacale, nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024, ha svolto sia le funzioni previste dagli artt. 2403 e ss. c.c. sia quelle previste dall'art. 2409-bis c.c..

La presente relazione unitaria contiene nella sezione A) la *"Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del d.lgs. 27 gennaio 2010, n. 39"* e nella sezione B) la *"Relazione ai sensi dell'art. 2429, co. 2, c.c."*.

A) Relazione del Revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del d.lgs. 27 gennaio 2010, n.39

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della Società **IL MELOGRANO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE** (nel seguito anche la "Società"), costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2024, dal conto economico e dal rendiconto finanziario per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società al 31 dicembre 2024, del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione *Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio* della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla Società in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio.

Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

Responsabilità degli Amministratori e del Collegio sindacale per il bilancio d'esercizio

Gli Amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli Amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli Amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Società o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Il Collegio sindacale ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria della Società.

Responsabilità del Revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia, abbiamo esercitato il giudizio professionale ed abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Società;
- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli Amministratori, inclusa la relativa informativa;
- siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli Amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione

nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Società cessi di operare come un'entità in funzionamento;

- abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione;
- abbiamo comunicato ai Responsabili delle attività di *governance*, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli (ISA Italia), tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizi e dichiarazione ai sensi dell'art. 14, co. 2, lettere e), e-bis) ed e-ter), del d.lgs. 39/10

Gli Amministratori della Società **IL MELOGRANO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE** sono responsabili per la predisposizione della relazione sulla gestione al 31 dicembre 2024, incluse la sua coerenza con il relativo bilancio d'esercizio e la sua conformità alle norme di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) 720B al fine di:

- esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio della Società **IL MELOGRANO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE** al 31 dicembre 2024;
- esprimere un giudizio sulla conformità della relazione sulla gestione alle norme di legge;
- rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi nella relazione sulla gestione.

A nostro giudizio, la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio della Società al 31 dicembre 2024.

Inoltre, a nostro giudizio la relazione sulla gestione è redatta in conformità alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, co. 2, lettera e-ter), del d.lgs. 39/10, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e del relativo contesto acquisite nel corso dell'attività di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

B) Relazione sull'attività di vigilanza ai sensi dell'art. 2429, co. 2, c.c.

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento del Collegio sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

B1) Attività di vigilanza ai sensi degli artt. 2403 e ss. c.c.

Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e, in particolare, sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile adottato dalla Società e sul suo concreto funzionamento.

Abbiamo partecipato alle assemblee dei Soci ed alle riunioni del Consiglio di amministrazione e, sulla base delle informazioni disponibili, non abbiamo rilevato violazioni della legge e dello statuto, né operazioni manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio Sociale.

Abbiamo acquisito dall'organo amministrativo anche durante le riunioni svolte, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla Società e, in base alle informazioni acquisite, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo preso visione della relazione dell'organismo di vigilanza e non sono emerse criticità rispetto alla corretta attuazione del modello organizzativo che debbano essere evidenziate nella presente relazione.

Abbiamo acquisito conoscenza e abbiamo vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile e sul suo concreto funzionamento e in ordine alle misure adottate dall'organo amministrativo anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Non sono pervenute denunce dai Soci ex art. 2408 c.c.

Non sono state presentate denunce al Tribunale ex art. 2409 c.c.

Nel corso dell'esercizio non sono stati rilasciati dal Collegio sindacale pareri previsti dalla legge.

Nel corso dell'esercizio non abbiamo effettuato segnalazioni all'organo di amministrazione ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 25-*octies* d.lgs. 12 gennaio 2019, n. 14 e non sono pervenute segnalazioni da parte dei creditori pubblici qualificati ex art. 25-*novies* d.lgs. 12 gennaio 2019, n. 14.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

B2) Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio

Per quanto a nostra conoscenza, gli Amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, co. 5, c.c.

In considerazione dell'espressa previsione statutaria l'assemblea ordinaria per l'approvazione del bilancio è stata convocata entro il maggior termine di 180 giorni dalla chiusura dell'esercizio.

I risultati della revisione legale del bilancio da noi svolta sono contenuti nella sezione A) della presente relazione.

B2.1) Natura mutualistica

Riportiamo i criteri e le modalità operative seguite nella gestione sociale per il conseguimento dello scopo mutualistico, assoggettati ai nostri controlli e a verifiche di conformità:

- nell'attività di verifica della gestione amministrativa della Cooperativa, svolta anche attraverso la regolare partecipazione alle assemblee dei Soci e alle riunioni del Consiglio di amministrazione, il Collegio Sindacale ha potuto positivamente constatare il concreto rispetto della previsione contenuta nell'art. 2545 c.c. circa la conformità dei criteri seguiti nella gestione sociale, per il conseguimento dello scopo mutualistico. Si attesta inoltre che gli stessi criteri sono adeguatamente illustrati dagli Amministratori nel bilancio sociale sottoposto alla Vostra approvazione;
- La Cooperativa rispetta le norme previste dalla Legge 381/1991 e quindi è considerata indipendentemente dai requisiti di cui all'art. 2513 del codice civile, cooperativa a mutualità prevalente (come previsto dalle disposizioni per l'attuazione del Codice Civile art. 111-septies). La mutualità prevalente, peraltro, viene in ogni caso evidenziata nel seguente prospetto ai sensi dell'art. 2513 del Codice Civile:

DESCRIZIONE COSTI	VALORE	DI CUI SOCI	%
Costo del lavoro b9)	Euro 14.037.903	Euro 12.533.001	89,28%

In merito alla relazione annuale sul carattere mutualistico della cooperativa, il collegio sindacale ha verificato che la stessa ha attuato lo scambio mutualistico. Trattasi questo di un risultato che il collegio sindacale attesta essere stato raggiunto sia in termini quantitativi che qualitativi.

- Il Collegio Sindacale informa dell'avvenuto recepimento degli esiti della vigilanza ai sensi del d.lgs. n. 220/2002 e dà atto che gli Amministratori hanno provveduto a informare i soci circa gli esiti della più recente revisione cooperativa o ispezione straordinaria nel rispetto dei modi e delle tempistiche previste dall'art. 15 l. n. 59/1992.

B2.2) Altre informazioni obbligatorie per le Cooperative

- Il Collegio Sindacale dà atto che la Cooperativa Sociale risulta correttamente iscritta all'Albo delle Società Cooperative al n. A106675 dal 25/02/2005 nella sezione cooperative a mutualità prevalente di cui agli art. 2512 e seg. C.c. – Categoria: Cooperative Sociali – Categoria Attività esercitata: produzione e lavoro-gestione servizi ed inserimento lavorativo (tipo a e b) e all'Albo Regionale delle Cooperative Sociali della Lombardia sezione A – B dal 18/09/2000;
- Il Collegio Sindacale dà atto che gli Amministratori hanno provveduto alla redazione del Bilancio Sociale e che tale documento contiene le informazioni essenziali previste dalle Linee Guida adottate con D.M. 04/07/2019;
- Il Collegio Sindacale attesta di avere effettuato i controlli inerenti all'osservanza dei requisiti di cui alla lettera a) art. 1 della l. n. 381/91 rispetto alle attività svolte dalla Cooperativa;
- Il Collegio Sindacale attesta di avere effettuato i controlli inerenti al rispetto della percentuale del 30% dei lavoratori svantaggiati sul totale dei lavoratori della Cooperativa, ai sensi dell'art. 4 comma 2 della l. n. 381/1991. Il Collegio Sindacale, inoltre, dà atto che gli Amministratori hanno

effettuato i controlli sulla coerenza dello svantaggio certificato con l'art. 4 comma 1 della l. n. 381/91 e sulla regolare vigenza dei certificati stessi;

- Il Collegio Sindacale attesta che il bilancio sociale sia stato redatto in conformità alle linee guida di cui all'art. 9, comma 2 del d.lgs. n. 112/17.

B3) Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell'attività da noi svolta, non rileviamo motivi ostativi all'approvazione, da parte dei Soci, del bilancio chiuso al 31 dicembre 2024, così come redatto dagli Amministratori.

Il Collegio sindacale concorda con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio fatta dagli Amministratori nella relazione sulla gestione.

23 giugno 2025

Iseo

Il Collegio sindacale

Gianpietro Tocchella (Presidente)

Roberta Minelli (Sindaco effettivo)

Luca Pezzotta (Sindaco effettivo)



IL MELOGRANO Società Cooperativa Sociale
Via Giovanni Pascoli 17 - 20054 Segrate (MI)
Pec: ilmelograno@pec.ilmelogranonet.it
E-mail: ilmelograno@ilmelogranonet.it
Tel. 02/70630724 - Fax 02/26688294
Cod. fiscale e P. IVA 12874300150

Il sottoscritto Dott. Turci Fabio Massimo, consapevole delle responsabilità penali previste dall'art. 76 del dpr 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni, attesta ai sensi dell'art. 47 del medesimo dpr 445/2000 l'identità dei contenuti della presente copia informatica all'originale cartaceo conservato agli atti della società

N. PRA/508789/2025/CMIAUTO

PROTOCOLLO AUTOMATICO, 30/06/2025

RICEVUTA DELL'AVVENUTA PRESENTAZIONE VIA TELEMATICA ALL'UFFICIO
REGISTRO IMPRESE DI MILANO MONZA BRIANZA LODI
DEI SEGUENTI ATTI E DOMANDE:

RELATIVAMENTE ALL'IMPRESA:
IL MELOGRANO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

FORMA GIURIDICA: SOCIETA' COOPERATIVA
CODICE FISCALE E NUMERO DI ISCRIZIONE: 12874300150
DEL REGISTRO IMPRESE DI MILANO MONZA BRIANZA LODI

SIGLA PROVINCIA E N. REA: MI-1595753

ELENCO DEGLI ATTI PRESENTATI:

1) 711 BILANCIO ORDINARIO D'ESERCIZIO

DT. ATTO: 31/12/2024

ELENCO DEI MODELLI PRESENTATI:

B DEPOSITO BILANCIO

DATA DOMANDA: 30/06/2025 DATA PROTOCOLLO: 30/06/2025

INDIRIZZO DI RIFERIMENTO: TRCFMS75L02F205B-TURCI FABIO MASSIMO-TMFA

Estremi di firma digitale

N. PRA/508789/2025/CMIAUTO

PROTOCOLLO AUTOMATICO, 30/06/2025

DETTAGLIO DI TUTTE LE OPERAZIONI EFFETTUATE SUGLI IMPORTI			
VOCE PAG.	MODALITA' PAG.	IMPORTO	DATA/ORA
DIRITTI DI SEGRETERIA	CASSA AUTOMATICA	**32,40**	30/06/2025 15:36:22

RISULTANTI ESATTI PER:

DIRITTI		**32,40**	CASSA AUTOMATICA
TOTALE	EURO	**32,40**	
*** Pagamento effettuato in Euro ***			

FIRMA DELL'ADDETTO
PROTOCOLLO AUTOMATICO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
MAURIZIO DE IUSI

Il responsabile del procedimento e' indicato alla pagina web
<https://www.milomb.camcom.it/a-chi-rivolgersi-registro-imprese>.

Data e ora di protocollo: 30/06/2025 15:36:22

Data e ora di stampa della presente ricevuta: 30/06/2025 15:38:19